关于编报学院2016年度财务预算的通知

各预算单位：

为进一步规范预算编制，推进预算编制的科学化、精细化管理，根据株洲市关于编制2016年预算的通知精神和学院预算管理制度，现将2016年学院预算编制的有关事项通知如下：
一、预算编报的指导思想
预算编制要根据学院工作的总体要求，充分体现学院的发展目标、年度工作计划。各单位各部门需结合学院部署的工作要点和本单位（部门）的工作职责，全面完整的测算各项支出，力求预算的真实、完整，优化资金结构、合理调度资金，保障学院各项工作任务的完成和各项事业的有序发展。

二、编制内容

2016年预算编制方法是采用零基预算编制方法。所有支出从实际出发，编制日常公用经费、专项业务经费和项目经费。日常公用经费，包括办公费、电话费、差旅费、学生活动费等实行定额管理，各部门不需编制，学院统一编制，但各部门需详细说明部门基本情况，包括部门人员情况、在校学生数、专业情况、电话台数、设备情况。专项业务费，包括行政专项业务费、教学专项业务费和科研专项业务费，根据部门业务需要和学院发展综合确定，自行编制预算项目，列出计算清单，说明申报理由。项目经费，主要是2015年未完工的项目和2016年新增项目需安排的资金预算。
三、编报要求

1.  高度重视、精心组织做好预算编制工作

部门预算是各单位、各部门各项工作开展的具体体现和保障，年初预算编制不完整将会影响实际工作完成和正常职责的履行。各单位（部门）要高度重视，使预算与各项事业发展计划相适应，以事定钱，钱随事走，确定专人具体负责，做好预算编制工作。

2.  保障重点、优化支出结构
各单位（部门）预算编制要与当年工作重点保持一致，与学院可分配财力相适应，保障学院重点支出需求，切实做到“以目标需求为导向、以支出进度为依据”，克服预算经费编制的盲目性。

3.  从严从紧编制预算，健全厉行节约长效机制

进一步完善制度，建立厉行节约、反对铺张浪费的长效机制。严格控制公用支出，压缩一般性支出，切实控制和降低运行成本。公用经费的编制继续实行“定额+专项”的方法，不能主观或人为提高开支标准、扩大开支范围。力求各项数据真实准确。

4.  坚持先有预算后有支出的观念

提高年初预算的准确性、维护预算的权威性和严肃性，严格控制执行中的追加支出等调整事项。强化先有预算后有支出的观念，硬化预算支出约束。
5.  加强项目资金管理，确保资金使用效益

做好专项项目预算的论证工作，项目论证书需包含项目名称、主要内容、支出金额、申报原因等。尤其是省级以上重点项目经费，要结合项目进度进行核实，对于以前年度已批复的专项经费，在计划期内未使用或未完成，应在2016年预算重新安排。
6.细化专项业务和项目经费预算

要编细编实专项业务经费和项目经费预算，对于专项业务经费项目，应附详细说明，阐述申报依据，细化经济科目。对申报理由不充分，测算依据和计算过程模糊的项目将不予受理。

7.合理编制政府采购预算

严格执行“先预算后采购”、“无预算不采购”政策。

8.确保质量，按时上报。
1）“一上”10月30日之前，各部门按要求将基础数据、专项业务经费和项目经费预算方案报送财务处。

2）“一下”11月10日之前，财务处会同部门主管商定下达预算控制数。

3）“二上”11月30日之前，各部门根据财务处下达的预算控制数调整和完善部门预算再次报送财务处。

4）“二下”院党委会审批后立即下达部门预算。

7.各部门编报的预算应经主管院长审核签字，上报纸质文稿。
联系人：谭春林 （22777628）

财务处

2015年10月20日

部门基本情况表
部门：                                  填报日期：  年   月   日

	在编职工人数（不含临聘人员）：
在校学生数：

专业种类：

电话台数：

部门特殊要求：

其他需要说明的情况：

专项业务经费支出预算表
部门：                                  填报日期：  年   月   日

	序 号
	项   目
	金    额
	金额组成及计算依据（可加附件）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

项目经费申报表

	申报部门

	申报时间

	项目名称

	是否新报

	前期余额

	本期申报金额

	理由及进度安排：

	主管院长意见：

	主管财务院长意见：

	院长核准：